Bir mahkeme kaydında kethüdâ vekilinin yanısıra, şeyh, duacı, yazıcı, yiğitbaşı, çavuş vekili (çavuş olmadığı durumlarda) bulunmuştu. Kayıtlarında, yazıcının da yer alması berber esnafının genişlemiş olduğu anlamına gelebilir. İstanbul Mahkemesi, 157, (1247/1831): 6.

<sup>11</sup> Berber-cerrahlar, cerrahlık alâmeti olan kerpetenin bulunduğu bir fes takarlardı. Kerpeten, özellikle dişçilikle kullanılan bir âletti.

gibi cilt hastalıklarına ilaç hazırlarlar ve hatta cerrahlık yaparlardı.<sup>12</sup> 17.

<sup>12</sup> Reşat Ekrem Koçu, *Tarihte İstanbul Esnafı* (İstanbul: Doğan Kitapçılık, 2002), 49.

<sup>13</sup> Aksu, *Geleneksel Erkek Berberliği*, 24.

<sup>14</sup> Bu atama, berberlerin isteği üzerine yapılmıştı. BOA, Cevdet Belediye, 4586, (1217/1803). Bu tarz bir atama işlemi Osmanlı’da, Batı’daki gibi berber-cerrahlar bulunduğunu gösterir. Batı’daki örnekler için bkz. Richard Kieckhefer, *Magic in the Middle Ages* (Cambridge: Cambridge University Press, 1989), 61-62; Burçak Evren, 1810 yılında bir berberin, berberlik dışında cerrahlık yapmak için ruhsat aldığından bahseder. Burçak Evren, *Osmanlı Esnafı* (İstanbul: Doğan Kitapçılık, 1999), 54. Sağlıkla ilgili konularda, yavaş yavaş Mekteb-i Tıbbiye de işin içine girmeye başlamıştı. 1842 yılında, Asitane-yi Aliyye ve Bilad-ı Selase’deki berber esnafından ve “tıb ve tababetle alakası olmayanlar” “kanuna aykırı” hastalık tedavi ederek ölümlere sebebiyet vermişlerdi. Bu olaylara müdahalede bulunulmasının nedeni, muhtemelen tıpta uzmanlaşmaya gidilmesi ve sağlık konularının devletin gündemine girmesi idi. BOA, İrade Dahiliye, 2940, (1258/1842).

<sup>15</sup> İstanbul Mahkemesi, 132, (1236/1820): 47; Galata Mahkemesi, 623, (1233/1818): 73.

<sup>16</sup> Tophane Mahkemesi, 219, (1236/1820): 29.

<sup>17</sup> Reşad Ekrem Koçu, *Patrona Halil* (İstanbul: Doğan Kitap, 2003), 151. Koçu, eski İstanbul’da kahvehanelerin yaygınlık kazanması ile birlikte berberlerin bağımsızlıklarını kaybettiklerini ve bu nedenle de berberlerin kahvehane köşelerine yerleşerek kahveci esnafına yamak olduklarından bahseder.

Alain Pottage and Martha Mundy (Cambridge: Cambridge University Press, 2004). Ayrıca bkz. Faroqhi, "Understanding Ottoman Guilds."

<sup>28</sup> İstanbul Mahkemesi, 135, (1229/1814): 17.

<sup>29</sup> Galata Mahkemesi, 597, (1227/1812): 45; Mehmed Ağa, kethüdâdan 1.040 guruş borç almıştı. Galata Mahkemesi, 640, (1237/1821): 24. Yine Küçük Tanaş veled Yorgi adlı bir berberin, gediğini, 1.150 guruşluk borcu karşılığında Mustafa Ağa'ya rehin bırakması da bu duruma örnek olarak gösterilebilir. Galata Mahkemesi, 640, (1237/1822): 33.

Gediğin rehin bırakılması ile borç para almak kolaylaşır.<sup>30</sup> 1809 yılında, Ohan veled Serkis adlı bir berber, gediğini, aldığı borca karşılık Fatma Hatun adlı bir kadına rehin bırakmıştı.<sup>31</sup> Borcun yüksek olması, rehin bırakılan gediklerin sahiplerine dönme ihtimalini azaltmıştı.<sup>32</sup> Böylece, özel mülkiyet lonca dışı gelişmiş ve lonca da yeni mülk sahipleriyle genişlemişti.

<sup>30</sup> Konuyla ilgili bkz. Akarlı, "Gedik: A Bundle of Rights and Obligations for Istanbul Artisans and Traders, 1750-1840."

<sup>31</sup> Mahkemeye gidilmesi borç verenle borç alan arasında yakın bir ilişki olmadığına işaret eder. Galata Mahkemesi, 587, (1224/1809): 51. 1811 yılında bir zimminin gediğini, borcu nedeniyle Mustafa Ağa'ya satması esnafın ileri gelenleri tarafından onaylanmıştı. Galata Mahkemesi, 597, (1226/1811): 2.

<sup>32</sup> Galata Mahkemesi, 640, (1237/1822): 33.

<sup>33</sup> Tophane Mahkemesi, 207, (1222/1807): 10.

<sup>34</sup> Bu durum, kapitalist ekonomilerde görülür. Ayrıca, bazı esnafın küçük ölçekli de olsa bu şekilde bertaraf edilmesi özel mülkiyetin gelişmesi ile ilgilidir. Karl Marx, özellikle modern kapitalizmde esnafın da içinde bulunduğu bazı orta sınıfın üretim üzerindeki hakimiyeti kaybetmesi ile proleterleştiğinden bahseder. Karl Marx'ın bu konudaki düşüncelerinin bir analizi için bkz. Heinz-Gerhard Haupt Geoffrey Crossick, *The Petite Bourgeoisie in Europe 1780-1914: Enterprise, Family and Independence* (London and New York: Routledge, 1995).

<sup>35</sup> Havass-ı Refia Mahkemesi, 333, (1221/1806): 35.

Toplumla iç içe olan askerler de berber gediği yatırımcılarından. Örneğin, 1808 yılında, Bostani Mehmed Usta ibn Mustafa adlı bir berber gediğini, Molla Ahmed'in eşine, 1810 yılında Kahveci Ali Beşe ibn Salih ise ustura, kayış, peştamal ve nalından oluşan gediğini, Dimitri veled Pandarz'a satmıştı.

İstisnalardan biri, Mustafa Usta ibn Süleyman adlı bir berberdi. Mustafa Usta, duhan çubuğu, cezve, fincan ve nargileden oluşan bir kahve gediğini satın almıştı. Adı geçen berberin aynı zamanda top arabacısı olması ve Tophane'de bu işi yapması satın alabilme gücünü artırmıştı.<sup>40</sup>

<sup>36</sup> Tophane Mahkemesi, 207, (1222/1808): 46. Yeniçeriler, toplumla iç içeydi. Aynı zamanda, bazı kişiler de yeniçerilik iddiasında bulunurdu. Elinde yeniçeri esamesi (bir çeşit maaş cüzdanı) olan esnaf da, yeniçeri kimliğini kullananlar arasında idi. Fakat her yeniçeri esamesi bulunduran yeniçeri değildi. Yeniçerilerin veya bu kimliği taşıyan kesimin gediklere yatırımları hakkında çeşitli mahkeme kayıtları bulunmaktadır: Tophane Mahkemesi, 209, (1225/1810): 43; Tophane Mahkemesi, 219, (1236/1820): 29. Yeniçerilerin toplumla iç içe geçmiş olduğuna dair birçok örnek vardır. Ondokuzuncu yüzyıl İstanbul'u için Cabi Tarihi önemli anekdotlar sunar. Cabi, *Cabi Tarihi: Tarih-i Sultan Selim-i Salis ve Mahmud-ı Sani*.

<sup>37</sup> Fakat, 1805'ten önce kaydedilen gedikler eski nizamlara bağlı kalacaktı. 1809'da ise, Baş Muhasebe'ye yeni gedik kaydedilmemesine karar verildi. Ahmet Akgündüz, *İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi* (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1988), 413-4.

<sup>38</sup> İstanbul Mahkemesi, 126, (1234/1819): 85.

<sup>39</sup> Galata Mahkemesi, 623, (1233/1818): 65.

<sup>40</sup> Tophane Mahkemesi, 227, (1240/1825): 35.

Benzer şekilde, Kahveci Yusuf ibn Elhaç Mehmed'in, hâlâ Hüseyin Usta üzerinde bulunan gediği kendi üzerine kaydettirmesi ve fiili gedik sahibi Hüseyin Usta'dan değil de Hızır bin Veliyuddin'den satın alması, muhtemelen, fiili gedik sahiplerinin önemli bir kısmının lonca üyesi olmadığına

Özel mülk olarak kaydedilen gediklerin, gedik sahiplerince kendi aralarında satılabilirlerdi. Başka bir deyişle, genel kanının aksine esnaf, bütün lonca ekonomisinin tekeline elinde tutacak güce sahip değildi.<sup>43</sup> Yine de gedik

<sup>41</sup> İstanbul Mahkemesi, 145, (1241/1825): 56.

<sup>42</sup> BOA, MAD, (Maliyeden Müdevver Defterler), 10048.

<sup>43</sup> Esnafın tekelliliği konusu tartışmalıdır. Tekellilik genel olarak gedik sisteminin dükkân, destgâh, âlet ve edevat sayılarını kısıtlaması açısından problemlidir.

Bu iki berberde, gedik haklarını daha fazla güvenceye almak adına mahkemeye başvurmuşlardı.<sup>48</sup> Aynı şekilde elinde gedik senedi bulunan Artin veled Andon adlı bir berber ise,

---

aşağıya doğru değişimi öngören bu devletçi bakış açısı ile liberal ekonominin devlet eliyle gerçekleştiği fikri savunulur. Kal'a, "Esnaf," 427-28.

<sup>44</sup> BOA, MAD, 10048, (1208/1794): 123-125.

<sup>45</sup> Esnafın otonomisi ve özellikle de modern öncesi ile ilgili bir çalışma için bkz. Kütükoğlu. "Osmanlı Esnafından Oto-Kontrol Müessesesi." Son dönemde İstanbul Üniversitesi'nin düzenlemiş olduğu konferansta bu konuyla ilgili tebliğlerden bazıları oldukça dikkat çekicidir. Örneğin Ali Arslan'ın yahudilerin "gabele" vergisi hakkındaki tebliği ondokuzuncu yüzyıldaki esnafın ve dini cemaatlerin serbestiyetini örneklemek açısından önem taşır. Ali Arslan, "Yahudilerin Gabele Vergisi," içinde *Osmanlı Öncesi İle Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemlerinde Esnaf ve Ekonomi Semineri*, İstanbul, 2002).

<sup>46</sup> BOA, MAD, 10048, (tahminen 1235/1820).

<sup>47</sup> İstanbul Mahkemesi, 145, (1241/1826): 69.

<sup>48</sup> İstanbul Mahkemesi, 145, (1241/1826): 82.

Tarlabası'nda bir berber dükkânındaki gedik için 18 yıldır malı olduğu iddiası ile ve hüccet talep etmişti.<sup>49</sup>

Gedik denilen âlet ve edevatın miras olarak bırakılması, özel mülkiyetin önemli göstergelerindendi.

#### *Yeniçeri Ocağı'nın Kaldırılması ve Kahvehanelerin Berber Dükkânlarına Dönüştürülmesi*

Yeniçeri Ocağı'nın 1826 yılında kaldırılması ile İstanbul'da önemli bir mülkiyet boşluğu doğdu.<sup>52</sup> Bu dönemde, gedik sahipleri, dükkân gediklerini

<sup>49</sup> Galata Mahkemesi, 660, (1243/1828): 64.

<sup>50</sup> Mahkemeye gidenler arasında kethüdâ, Kasımpaşa, Galata ve Tophane'nin köşe ustaları ve diğer berber ustaları bulunmaktaydı. Bu üyelerin aktif olarak esnafın işlerini yürütmeleri esnafın ne ölçüde serbest olduğunu anlamak bakımından önemlidir. Galata Mahkemesi, 660, (1243/1827): 39. Galata Mahkemesi, 667, (1244/1829): 3.

<sup>51</sup> Genelde gedigi olmayan berber dükkânlarına gedik nakledilmesi yaygındı. İstanbul Mahkemesi, 145, (1241/1826): 62.

<sup>52</sup> Yeniçeri Ocağı'nın 1826 yılında kaldırılması olarak bilinen "Vaka-yı Hayriyye," Osmanlı tarihi çalışmalarında önemli bir yer tutar. Yeniçerilerin, onsekizinci yüzyıl İstanbul'u sosyo-ekonomisindeki rolü için bkz.

Gedığın, "beyne'l esnaf gedigimizdir" yani esnaf arasında sıklıkla âlet ve edevat ya da âlât-ı lâzime olarak adlandırılması ve bu ifadenin yaygın olarak kullanılması da bunu savı doğrular.<sup>69</sup> Böylece, vakıfların şehir ekonomisindeki kontrollerinin kırılabildiğini ya da vakıfların zaten böyle bir

<sup>65</sup> BOA, HATT, 30831, (1238/1823).

<sup>66</sup> Benzer bir örnek için bkz. İstanbul Mahkemesi, 132, (1236/1821): 47.

<sup>67</sup> BOA, HATT, 30804, (1241/1826).

<sup>68</sup> Galata Mahkemesi, 640, (1236/1821): 7.

<sup>69</sup> Örneğin, esnaf arasında gerekli âletler anlamına gelen gedik için "beyne'l esnaf berber gedigi" tabir olunur alat-ı lâzime" ifadesi kullanılırdı. Galata Mahkemesi, 640, (1236/1821): 7.

kontrollerinin bulunmadığına da işaret eder. Yukarıdaki örnekler, berber nizamlarının etkinliğini, vakıfların genel anlamda piyasa üzerinde fazla bir kontrolünün olmadığını ve şehrin parçalı bir ekonomik yapıda olduğunu göstermektedir.<sup>70</sup>

## SONUÇ

Bu makaleyle, ondokuzuncu yüzyılın ilk yarısındaki berber esnafının otonomisi ve bu otonominin boyutları gösterilmeye çalışıldı. Berber esnafından

<sup>70</sup> Başka gedik nakilleri için bkz. İstanbul Mahkemesi, 145, (1241/1826): 103.

<sup>71</sup> İstanbul Mahkemesi, 213, (1247/1831):11.

<sup>72</sup> İstanbul Mahkemesi, 213, (1247/1831): 12.

<sup>73</sup> Merkezleşme ile ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. Genellikle yukarıdan aşağıya merkezleşme tezi yaygındır. Osmanlı merkezleşmesine Avrupa'ya karşı ortaya çıkması ile ilgili örneğin bkz. Carter Vaughn Findley, *Ottoman Civil Officialdom* (Princeton: Princeton University Press, 1989). Yukarıdan aşağıya merkezleşme ile ilgili ayrıca bkz. İlber Ortaylı, *Tanzimattan Cumhuriyete Yerel Yönetim Geleneği* (İstanbul: Hil Yayın, 1985).

<sup>74</sup> İstanbul Mahkemesi, 135, (1829/1814): 17. BOA, HATT, 27033, (1246/1830).

<sup>75</sup> Evkâf-ı Hümâyun'a yapılan gedik kayıtları için bkz. BOA, EV, 9455, (1247-1264/1831-1848).

olmayanların gediğe yani mesleği icra etmek için gerekli olan âlet ve edevata yatırım yapması, esnafın bu dönemdeki esnek yapısını, gediklerin mülk veya mal olarak kaydedilmesi de özel mülkiyetin varlığını gösterir. Özel mülkiyetin gelişmesi ile bazı berberler, gedikler üzerindeki mülkiyet haklarını kaybetmişlerdi.